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Annotatsiya. Maqolada shaxslarning virtual muhitdagi oʻzligini anglash 

jarayonida paydo boʻluvchi ijtimoiy-psixologik xususiyatlarning kelib chiqishi va 

jarayonni oʻrgangan olimlar nazariyalari masalalari keng yoritilgan. 

Kalit soʻzlar.Virtualizatsiya, qaramlik,empatiya, frustratsiya, ijtimoiy koʻnikma, 

fetishizatsiya, fobiya, rigidlik, ongsizlik, abonent. 

 

Kirish:Hozirgi virtualizatiya olamida kompyuter texnologiyalarnig interaktiv 

muhitlari zamonaviy shaxsning professional va shaxsiy oʻzini-oʻzi anglash uchun 

asosiy platformalar maydoniga aylanmoqda.  

Bu borada oʻsib kelayotgan yoshlarning ijtimoiy faolligi internet makoniga 

o‘tmoqda, shaxslararo o‘zaro munosabatlar va muloqot modellari va shakllari tarixiy 

eskirgan tizimdan zamonaviy muloqot va ta’sir etish maydoniga o‘zgarmoqda, buning 

dalili virtual olamni aks ettiruvchi va u bilan o‘zaro aloqani ta’minlovchi yangi 

psixologik konstruksiyalar shakllanishi boʻlsa ajab emas[15]. Psixologik virtual 

voqelik inson sifatida shaxs va kompyuter interfaol muhiti oʻrtasida zamonaviy inson 

mavjudligida kibermakonni ifodalash shakli sifatida vositachi vazifasini bajaradi va 

unda hosil boʻlgan psixologik konstruktsiyalar xatti-harakatlarning yangi ijtimoiy-

psixologik modellarini shakllantirishni belgilaydi [1]. 
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Adabiyotlar tahlili:Kompyuter mutaxassislari tomonidan yaratilayotgan 

interaktiv muhitni yaratish axborot texnologiyalari tizimi va ijtimoiy-psixologik 

kompetensiyalar sifatida shaxsning ma’lum pozitsiyalarini ham oʻzgartirib kelmoqdaki, 

oqibatda shaxsning yangi pozitsiyasini - interaktiv inson tajribasini shakllantirishi va 

uni yangi bosqichni oʻtkazishni ochdi. Kompyuterning interfaol virtual muhitini 

tavsiflash uchun foydalaniladigan kontseptual va kategorik apparatni tizimli oʻrganish 

esa zamonaviy psixologiyadagi zaruratni keltirib chiqardi. “Kibermakon” atamasi 

mashhur fantast yozuvchi U.Gibsonning o‘z asari uchun yangi g‘oya izlash jarayonida 

mulohazalaridan kelib chiqib, ilmiy nutqqa kirib keldi. U bu atamani birinchi marta 

1982 yilda "Burring chrome" romanida ishlatgan, keyin uni "Neuromania" 

(Neuromancer, 1985) romanida ommalashtirgan [2]. 

Zamonaviypsixologtadqiqotchilarta’kidlaganidek (VasilevI.A., PoplujniyV.L., 

TixomirovO.K., 1980; VilyunasV.K., 1989; DanilovaN.N., 2004; ShevchenkoYu.S., 

KorneevaV.A., 2003; Klaparede, E. 1924)[4], his-

tuygʻularnazariyasikoʻpinchafaktlarsinovigadoshberolmaydi, 

shuninguchunhozirgipaytdaasosiyvazifalardanbirifenomenologikmaterialnitoʻplashvati

zimlashtirishdir. Tuygʻularning yagona, umume’tirof etilgan nazariyasi 

rivojlanmaganligining sabablari muammoning obyektiv murakkabligi, hissiy hodisalar 

va kognitiv hodisalar oʻrtasidagi tub farq bilan bogʻliq [5].Tilshunoslikda tuyg'ular - bu 

koʻproq darajada ong nazorati ostida amalga oshiriladigan nutq vositasida amalga 

oshiriladigan kognitiv jarayonlarga qaraganda eski aks ettirish shakli (Xomskaya E.D., 

Batova N.Ya., 1992) [3].Zamonaviy jamiyat Internetdan keng foydalanish 

tendentsiyalari bilan ajralib turadi. Oʻtgan asrning oxirida (90-yillar) barcha turdagi 

axborot resurslarining keng tarqalganligi va ulardan foydalanishning cheksizligi bilan 

tavsiflangan maxsus ijtimoiy-madaniy muhit jadal shakllandi [7]. Internetning virtual 

makonidagi ma'lumotlardan foydalanish imkoniyati insoniyat taraqqiyotida yangi 

bosqich – “kibernetik jamiyat” boshlanishi bilan bogʻliq boʻlib, u taraqqiyot dvigateli 

sifatida axborot resurslarining roli ortib borishi bilan tavsiflanadi[9].Yangi hodisalarni 
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nazariy jihatdan tushunish va ularni hisobga olgan holda shaxsni ijtimoiy-psixologik 

qo'llab-quvvatlash shakllarini o'zgartirish kerak. Shu munosabat bilan biz 

A.E.Voiskunskiyning fikriga qo'shilishimiz mumkin va G.Ya. Menshikova rus 

psixologiyasida zamonaviy axborot texnologiyalari bilan bogʻliq nazariy va amaliy 

muammolarni o'rganishga juda kam e'tibor qaratilayotganini aytdi [6].  

Zamonaviy kibermakon quyidagilar bilan tavsiflanadi: 

• Geografik lokalizatsiyaning yo'qligi (kompyuter hodisalari va jarayonlari 

transchegaraviy, ular kompyuterlar joylashgan, serverlar ro'yxatdan o'tgan, dastur 

ishlab chiquvchilari yoki sessiya ishtirokchilari yashaydigan yoki ishlaydigan alohida 

shaharlar va mamlakatlarda sodir bo'lmaydi); 

• subyektivlik (bugungi kunda kompyuter ishlanmalari va jarayonlari ko'pincha 

uning ko'plab ishtirokchilari tarmog'ida birgalikdagi parallel ishlarning natijasidir); 

• qisman anonimlik (bu bosqichda kibermakonning bir qismini subyektiv 

ravishda aniqlash qiyin yoki imkonsiz); 

• polifunksionallik (jamiyatning barcha sohalariga ta'sir qiladi); 

• o'ta dinamik (juda tez o'zgarishlar, ma'lumotlar ochiladi); tez rivojlanayotgan 

tizimning bir turi (kengayayotgan axborot olamining bir turi); 

• vaqtinchalik ko'p vektorli tabiat (hozirgi paytda, shuningdek, o'tmish va 

kelajakning turli qismlarida qolishni ta'minlaydi); 

• nisbiy mustaqillik (moddiy resurslar bilan ta'minlangan holda, u insonga 

maqsadli ta'sir qilmasdan yangi mikro va makro hodisalarni keltirib chiqarishi 

mumkin)[4].  

Psixologik virtual muhit kompyuterning interaktiv muhitining tarkibiy qismi 

boʻlib, insonning kompyuter muhiti bilan oʻzaro munosabatlarini optimallashtirishning 

bir qator muhim funksiyalarini bajaradi. “Inson-kompyuter muhiti” tizimini tahlil qilish 

virtual muhit ishtirokchilari - ijtimoiy subyektlarning toʻqqizta asosiy psixotipini 

ajratishga asos beradi. Maqolada ishlab chiqilgan tipologiya ijtimoiy-psixologik 
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diagnostika vositalarini ishlab chiqishda, ijtimoiy-psixologik maslahat va ijtimoiy ish 

amaliyotida uslubiy asos sifatida foydalanish uchun tavsiya etilishi mumkin. 

Hayot haqiqatlarining olimlar tomonidan tadqiq etilishi, shaxslarning ijtimoiy-

tarixiy, madaniy shakllanishida yangi turlarining paydo boʻlishi va oʻrganishidagi 

burilish nuqtasi obyektiv dunyoni qurish vositasi sifatida kompyuterlarning paydo 

boʻlishi [8] va axborot muhiti axborot texnologiyalarini qoʻllash sohasi va mahsuloti 

rivojlanishi va akselleratsiyasi sifatida izlanilmoqda.Kundalik hayotni anglash 

dinamikasida kompyuterlarning paydo boʻlishi zamonaviy dunyoning rivojlanishida 

tub burilish, yangi voqelik, yangi obyektiv muhit, inson faoliyatining yangi sohasini va 

unga hamroh boʻlgan ma’no va ma’nolarning paydo boʻlishini yaratib berdi. Bundan 

tashqari, kompyuter tarmoqlari qoʻshimcha, oʻziga xos boʻlmagan funksiyalarni bajara 

boshladi, xususan, ular obyektiv haqiqatning koʻplab koʻrinishlarining mavjudligini 

tasdiqlovchi vositaga aylandi, bu esa shaxning hissiy holatlarida paydo boʻluvchi 

adekvat va noadekvat tuygʻularni keltrib chiqardi. Qaysi sharoitlar insonning hayoti va 

faoliyatini belgilaydigan boʻlishidan qatiy nazar, ular uning hissiy munosabatlari 

sohasiga kirib borish, sinishi va unda oʻrin egallashga muvaffaq boʻlgandagina ichki, 

psixologik jihatdan samarali boʻladi (Leontiyev A.A., 1999) shu jumladan oʻz-oʻzini 

tasdiqlash[10].   

Ijtimoiy interaktiv tajriba ortib borishi bilan psixologik virtual haqiqatning 

xususiyatlari ro'yxati sezilarli darajada kengayadi deb taxmin qilish mumkin. 

topilmalar 

1. Kibermakon – ijtimoiy, gumanitar va zamonaviy ilmiy bilimlarning boshqa 

sohalarida foydalaniladigan tushuncha boʻlib, ular yordamida yaratilgan kompyuter 

hodisalari, jarayonlari, algoritmlari va Big Date maʼlumotlar bazalari mavjud boʻlib, 

ular kompyuter voqeligida (yaʼni “kompyuter” ichida”) ochiladi. kompyuter 

tarmoqlari). Kibermakonni insoniyatning amalga oshirilgan va amalga oshirilmagan 

imkoniyatlarining yagona, nisbatan yaxlit, shaxs bo'lmagan axborot texnologiyalari 
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"sohasi" sifatida, dunyodan yuqori axborot texnologiyalari resursi sifatida, buzilgan 

shaklda taqdim etilgan virtual haqiqat oqimlari to'plami sifatida ko'rib chiqish mumkin. 

2. M.Kryuger tomonidan kompyuter interfaol muhitlarini yaratish kompyuter 

texnologiyalari rivojlanishida, yangi inson tajribasi - axborot texnologiyalari tizimi 

sifatida interfaol tajriba va ijtimoiy-psixologik kompetensiyalarni shakllantirishda 

yangi bosqichni ochdi. 

3. Psixologik virtual haqiqat kompyuter interaktiv muhitining tarkibiy qismi 

sifatida shaxs sifatida shaxs va zamonaviy inson mavjudligida kibermakonni tasvirlash 

shakli sifatida kompyuter interaktiv muhiti o'rtasida vositachi bo'lib xizmat qiladi. 

4. "Inson-kompyuter muhiti" tizimidagi ishtirokchilarning faoliyat turlari va 

o'zaro ta'sir hajmi o'rtasidagi farqdan kelib chiqib, virtual haqiqat ishtirokchilarining 

ijtimoiy subyektlarining to'qqizta asosiy psixotipini ajratib ko'rsatish maqsadga 

muvofiqdir: yig'ilish psixotipi (qul); sug'urtalangan psixotip 

(kollektor); shakllantiruvchi psixotip (amalga oshiruvchi); rozilik beruvchi psixotip 

(kondoner); vaziyatli psixotip (menejer); tartibga soluvchi psixotip 

(optimallashtiruvchi); psixotipni iste'mol qilish (qobiliyatsiz); cheklovchi psixotip 

(minimizator); maqsadga yo'naltirilgan psixotip (foydalanuvchi). Tipologiya ijtimoiy-

psixologik diagnostika vositalarini ishlab chiqish uchun uslubiy asos sifatida 

foydalanish uchun tavsiya etiladi, shuningdek, ijtimoiy-psixologik maslahat 

amaliyotida yordamchi material sifatida; kompyuterga qaramlikdan aziyat chekadigan 

shaxslar bilan ijtimoiy ish va reabilitatsiya tadbirlari jarayonida; amaliy shaxs 

psixologiyasi, shaxsiy boshqaruv, oilaviy psixoterapiya bo'yicha. 

Psixologik virtual haqiqatni hissiy jihatdan rang-barang hislar va gʻoyalar 

majmuasi sifatida aniqlash mumkin, xususan: ular uchun mavjud boʻlgan virtual 

obyektlar (elektron matnlar, vizual tasvirlar, audio ma’lumotlar, manzillar, axborot 

manbalari) mazmuni, oʻzaro bogʻliqligi va dinamikasining nisbatan yaxlit tasviri. 

Ijtimoiy subyektlar tomonidan idrok etiladigan ma’lumotlarni qidirish va shakllantirish, 
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shaxslararo aloqalar va ijtimoiy masofalar va boshqalar, ularning oʻzaro ta’siri va 

munosabatlari ta’kidlanadi.  

Psixologik virtual haqiqat - bu oʻziga xos psixologik prizma boʻlib, u diqqatni 

biroz oʻzgartiradi, qisman virtual haqiqat mazmunini buzadi, insonning kompyuter 

muhiti bilan oʻzaro ta’sirini va kibermakondagi yoʻnalishni optimallashtirishning  eng 

muhim funktsiyalarini bajaradi[14]. Psixologik virtual haqiqat funksiyalari orasida 

optimallashtirish va yoʻnaltirish funktsiyalari bilan bir qatorda motivatsion, 

kommunikativ, pragmatik, aksiologik, shuningdek ehtiyojlarni qondirish, diqqatni 

jamlash, virtual oʻzaro ta’sirlarni stereotiplashtirish, psixologik himoya, nizolarning 

oldini olish va neytrallash funktsiyalarini ta’kidlashi mumkin[12].Kompyuterning 

interaktiv muhitida boshqa odamlar bilan muloqot qilishning yangi imkoniyatlari 

tufayli, undagi shaxsning tajribasi, M.Kryugerning fikricha, interaktiv tajribaning 

realga nisbatan shaxsiy ahamiyatini oshirdi va kompyuter interaktiv muhiti harakat qila 

boshladi[11].  

Kompyuter virtual haqiqatini yaratishning asosi bo'lgan olimlarning xulosalarini 

umumlashtirib, biz ushbu kontseptsiyaning semantik chegaralarini belgilashga imkon 

beradigan kompyuter interaktiv muhitining ba'zi xarakterli xususiyatlarini ta'kidlaymiz. 

• Interaktivlik kompyuter interaktiv muhitining xossasi sifatida ushbu 

muhitning mohiyatidir. O'zaro ta'sir printsipi boshqa barcha xususiyatlar va parametrlar 

uchun ma'lum darajada tizimni tashkil etuvchi xususiyatdir. 

• Generatsiya - bu kompyuterning interaktiv muhitining xossasi bo'lib, uning 

sun'iy tabiatini, u qurilgan kompyuter vositalarini ko'rsatadi. Agar texnologiya 

insonning dunyoga bilvosita munosabatlarining birinchi bosqichi sifatida inson 

tomonidan yaratilgan bo'lsa, u holda kompyuterning interaktiv muhiti kiberfazoda 

"hosil qiladi", ya'ni. shaxsning jismoniy voqelikka munosabatining “ikki tomonlama 

vositachilik” hodisasi mavjud [12]. 

• Interaktiv muhitda foydalanuvchining faol ishtiroki fenomeni, bu nafaqat 

insonning kompyuter hodisalari bilan o'zaro ta'siri, buning natijasida kompyuter 
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muhitida inson mavjudligining ta'siri mavjud bo'lib, u kompyuter bilan birlik hissi bilan 

birga keladi. 

• Jismoniy qonunlarning cheklovlarini olib tashlagan holda, haqiqiy makon 

(hajm, harakat) va vaqtning (davomiylik, uzilish - uzluksizlik) fizik xususiyatlariga 

taqlid qilish. 

• O'zaro ta'sir qiluvchi subyektlarning erkinlik darajasining sezilarli darajada 

oshishi, o'zaro ta'sir samaradorligining oshishi. 

• Barqaror virtual aloqalarni shakllantirish, kompyuter tadbirlarida tizimli 

ishtirok etish ularning samaradorligi va ijodkorligini oshirish uchun ushbu tajribani 

turli xil inson hayotiy amaliyotlariga o'tkazish va kiritish imkoniyati bilan interfaol 

tajribani shakllantirishga olib keladi. 

Shaxsning real hayotiy tajriba bilan birga kompyuter interaktiv tajribasini 

shakllantirish qobiliyati psixologik tadqiqotning yangi yo'nalishini - kompyuter 

interaktiv tajribasining inson ruhiyatida aks etishini o'rganish - psixologik virtual 

haqiqatni ochdi. 

Xulosa qilib aytganda, biz “psixologik virtual haqiqat” tushunchasi bilan u yoki bu 

jihatdan bog'liq bo'lgan asosiy tushunchalarning quyidagi talqinlarini taklif qilishimiz 

mumkin:  

- kiberfazoda kompyuter tarmoqlari, kompyuter aloqa kanallari va kompyuterlar 

tizimi;  

- kompyuter virtual haqiqati - bu barcha ma'lumotlar, kibermakonda ishlab 

chiqarilgan barcha kontent;  

- kompyuterning interaktiv muhiti - bu ma'lum bir ijtimoiy subyekt uchun 

potentsial kirishi mumkin bo'lgan kibermakon va kompyuter virtual haqiqatining 

qismlari;  

- psixologik virtual haqiqat- bu ijtimoiy subyektlar tomonidan ular uchun 

mavjud bo'lgan virtual ob'ektlarning mazmuni, o'zaro bog'liqligi va dinamikasi, 
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ularning o'zaro ta'siri va munosabatlarining nisbatan yaxlit tasviri sifatida qabul 

qilinadigan hissiy rangdagi in'ikos va g'oyalar majmuasi;  

- shaxsiy psixologik virtual haqiqat - ma'lum bir ijtimoiy subyekt tomonidan 

idrok etilgan (kompyuter virtual haqiqatining bo'laklari), uning psixikasida aks 

ettirilgan virtual axborot massivlari to'plami;  

- interaktiv virtual tajriba- bular ijtimoiy subyekt tomonidan sinovdan o'tgan va 

u tomonidan qo'yilgan vazifalarni muvaffaqiyatli amalga oshirishni ta'minlaydigan 

kompyuter interfaol muhitidan foydalanish bo'yicha bilim, ko'nikma va ko'nikmalar 

majmualaridan olinadi. 
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